
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 
Istruttore redattore:  Tiziana Lilò           Unità Organizzativa  PATRIMONIO E GESTIONE DEL TERRITORIO    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1552 del 17/12/2025  
Registro di Area n.301 del 17/12/2025 

 
 

 
OGGETTO:  Fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune di 

Domodossola. Adesione alla Convenzione CONSIP Energia Elettrica 
22 Lotto 1 - Ditta EDISON Energia Spa. CIG convenzione LOTTO 1: 
B2B7811D63 

 
IL DIRIGENTE  

Richiamate le proprie precedenti determinazioni dirigenziali n. 1509 del 18/12/2024 e n. 92 del 30/01/2025 
con le quali si aderiva alla Convenzione CONSIP Energia Elettrica ed. 21 Lotto 1 per il Piemonte e la Valle 
d’Aosta, per la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali con la Società ASGM AIM Energia Spa, 
per la durata contrattuale di mesi 12 a prezzo variabile; 

Atteso che la fornitura è in scadenza al 28/02/2026 e ritenuto quindi di aderire a nuova Convenzione 
Consip per l’individuazione dell’aggiudicatario nonché nuovo fornitore di energia elettrica per le utenze 
comunali; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review), che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, carburanti 
combustile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di autonome 
procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle convenzioni 
CONSIP; 

Dato atto che sul sito “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” è presente ed attiva, per la durata 
di 12 mesi, la convenzione CONSIP Energia Elettrica 22, avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica 
a prezzo variabile per il Lotto 1 (Piemonte e Valle d’Aosta), stipulata ai sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 e s.m.i. e dell’art. 53 della L. 388/2000, con il nuovo soggetto aggiudicatario EDISON Energia 
s.p.a. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31 – P.IVA/C.F. 08526440154. 

Preso atto delle modalità e condizioni di fornitura della citata Convenzione e relativi allegati tecnici 
pubblicati sul sito “acquistinretepa.it” che prevedono tariffe diversificate per fasce orarie di consumo 
nonché la sola opzione a prezzo variabile 12 mesi; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

Ritenuto quindi di aderire alla predetta Convenzione CONSIP, conformemente alle disposizioni normative 
in vigore nell’ambito del più ampio obiettivo di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; 

Constatato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il funzionamento delle 50 linee elettriche (POD) 
affidate in gestione con il presente contratto, relative a vari siti ed immobili comunali; 

- importo stimato del contratto: € 285.000,00 IVA 22% compresa in funzione dei consumi storici degli anni 
precedenti per tutte le utenze comunali; 

   - la fornitura avverrà a prezzo variabile; 

- il contratto avrà durata di 12 mesi; 

- oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 1 Piemonte e Val d’Aosta di 
cui si recepiscono in toto le condizioni contrattuali, normative, regolamentari e le condizioni generali che 
sono previste nella suddetta Convenzione, per la fornitura di energia elettrica ai POD dell’Ente, come da 
tabella allegata all’ordinativo che verrà inviato al fornitore EDISON Energia s.p.a. tramite il sito di 
https://www.acquistinretepa.it ; 

- forma del contratto: adesione alla Convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 1, ai sensi dell’art. 34 del 
D.Lgs. 36/2023 tramite ordine diretto (ODA); 

Dato atto che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da CONSIP; 

Considerato altresì che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità contributiva 
tramite l’acquisizione del DURC INAIL_50725785 valido fino al 17/01/2026; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Dirigente ing. Marco Guatta; 

 
Visti: 
- l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23/12/1999, gli articoli 58 e 59 della Legge Finanziaria n. 388 
del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31.12.2002 n. 289, nonché l’art. 1, comma 449 della Legge 
27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli Enti della Pubblica Amministrazione agli 
acquisti di beni e servizi tramite le convenzioni stipulate da CONSIP s.p.a.; 
-l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending review) che 
dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica 
 
Richiamati: 
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 192 in materia di 

determinazioni a contrarre e relative procedure; 
- La Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed in particolare l’articolo 1, commi 449 e 450 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

- di aderire, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicati, alla convenzione CONSIP Energia 
Elettrica 22- Lotto 1 per il Piemonte e la Valle d’Aosta, stipulata dalla Società CONSIP spa con la Società 
EDISON Energia s.p.a. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31 – P.IVA/C.F. 08526440154, 
per la fornitura di energia elettrica per le Pubbliche Amministrazioni, CIG originario B2B7811D63; 

 

https://www.acquistinretepa.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

- di affidare la fornitura di energia elettrica altri usi alla EDISON Energia s.p.a., alle condizioni di cui alla 
citata convenzione, per il periodo 01/03/2026 - 28/02/2027, per una spesa stimata di € 285.000,00 
compresa IVA mediante emissione di apposito ordinativo di fornitura on line. Tale importo è calcolato 
sulla base del fabbisogno stimato, e quindi da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi 
variazioni in aumento o in diminuzione in base ai reali consumi; 

 
- di dare atto che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il funzionamento delle 50 linee elettriche 
affidate in gestione con il presente contratto, relative a vari siti ed immobili comunali; 

 importo stimato del contratto: € 285.000,00 IVA 22% compresa 
 la fornitura avverrà a prezzo variabile; 

 il contratto avrà durata di 12 mesi; 
 oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 1 Piemonte e Val d’Aosta 

per la fornitura di energia elettrica ai POD dell’Ente, come da tabella allegata all’ordinativo che verrà 
inviato al fornitore EDISON Energia s.p.a. tramite il sito di https://www.acquistinretepa.it; 

 forma del contratto: adesione alla Convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 1, ai sensi dell’art. 34 del 
D.Lgs. 36/2023 tramite ordine diretto (ODA); 

 il RUP della presente fornitura è l’ing. Marco Guatta, Dirigente dell’Area Patrimonio, Gestione del 
Territorio, Protezione Civile, Gare; 

 
- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento pari a presunti € 285.000,00 

lordi è stato previsto agli appositi capitoli dei bilanci di riferimento della spesa di cui trattasi; 
 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 
- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 

contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 
 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013; 

 
- di dare atto che è stato acquisito da ANAC il CIG derivato B997EACED5; 
 
- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.acquistinretepa.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


